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Anotace

Diplomová práce „Svět jako vědomí a nic, nebo svět jako vůle a představa?

Srovnání pojetí vůle u Ladislava Klímy a Arthura Schopenhauera.“ je komparací pojetí

vůle Arthura Schopenhauera a Ladislava Klímy. Práce vysvětluje pojetí vůle u obou

srovnávaných filozofů. Dále práce srovnává tato jednotlivá pojetí a zabývá se jednotlivými

rozdíly. Autor práce při zpracování vychází nejen z filozofie srovnávaných filozofů,

ale i ze své znalosti upanišad, na které se oba srovnávaní filozofové ve svých myšlenkách

odkazují. Smyslem práce není rozdíly pouze nalézt a popsat, ale i snaha domýšlet možné

kontexty.
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Thesis „The world as consciousness and nothing, or the world as will

and imagination? The comparison of the concepts of the will of Ladislav Klíma and Arthur

Schopenhauer“ is a comparison between the concepts of the will of Arthur Schopenhauer

and Ladislav Klíma. The thesis explains the concept of will of both compared

philosophers. Further, the thesis compares these different concepts and deals with

the differences. The author based this work on the philosophy of compared philosophers

and also on his own knowledge of Upanishads. Both mentioned philosophers in their ideas

refer to upanishads. The purpose of the thesis is find and describe the differences and also

try to conceive possible contexts.
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Úvod

Touto diplomovou prací volně navazuji na svou práci bakalářskou, ve které jsem

se zabýval pojetím božství Ladislava Klímy v kontextu východní filozofie, především

upanišad. Zkušenosti nasbírané při psaní bakalářské práce zúročuji i při psaní této práce

diplomové.

Rozhodl jsem se srovnat pojetí vůle v díle Arthura Schopenhauera a v díle

Ladislava Klímy. Oba autoři vycházejí z východní filozofie. Oba autoři hovoří

o své znalosti upanišad. Oba autoři patří mezi filozofy považující vůli, za důležitou

veličinu ve svém učení, a to společně s třetím autorem, kterým je Fridrich Nietzsche. Dílo

Fridricha Nietzscheho ve své práci ponechávám stranou, nikoli proto, že by bylo

nezajímavé, nýbrž proto, že je příliš často zpracovávané. Považuji však za nutné se o něm

v úvodu zmínit, pro dokreslení časové osy vývoje voluntarismu. Schopenhauer byl první

z uvedené trojice, kdo vůli, jakožto filozofický princip představil, v jeho podání to je „vůle

k životu“. Fridrich Nietzsche považoval za důležitější „vůli k moci“ a nejmladší filozof

z uvedené trojice, Ladislav Klíma představil světu svou vůli jako „vědomí“.

Na základě výše uvedeného jsem stanovil hypotézu:

1) Princip filozofického systému Arthura Schopenhauera a Ladislava Klímy, bude

postaven na stejném, nebo hodně podobném základu, protože oba vycházejí

z upanišad;

2) Předpokládám, že Ladislav Klíma, jakožto nejmladší z výše uvedené trojice svou

filozofií naváže na myšlenky Arthura Schopenhauera, rozvine je a domyslí, tudíž

pojetí vůle obou autorů bude hodně blízké, ne-li stejné.

Metodologický postup práce

Prostudovat dílo Arthura Schopenhauera, a to především se zaměřením na jeho

pojetí vůle. Toto pojetí v práci popsat. V další části práce prostudovat pojetí vůle v díle

Ladislava Klímy a zde již při popisu provádět vzájemnou komparaci, vysvětlování,

případně se snažit domýšlet zkoumané myšlenky obou autorů.
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1. Srovnání pojetí vůle Arthura Schopenhauera a Ladislava

Klímy

1.1. Arthur Schopenhauer

„Individuální charakter je vrozený. Není to žádné dílo umění nebo náhodných

okolností, ale dílo přírody samé. Vyjevuje se již v dítěti … je to stejný charakter, jaký

si ponesou v dospělosti. V základních rysech je dokonce dědičný, ale jen po otci, naopak

inteligence po matce.“1
Ponechám stranou rozporování Schopenhauerovy domněnky,

a přijmu jeho myšlenku, že charakter je dědičný po otci a intelekt po matce. A právě z výše

popsaného důvodu si neodpustím na počátku své práce alespoň stručně popsat

Schopenhauerovo dětství a dospívání. Nechci zabřednout do hluboké biografie jeho života,

ale považuji za nutné v kontextu následně popisovaných myšlenek Schopenhauerových

popsat i z jakého prostředí on sám, a potažmo jeho myšlenky, vzešly.

Schopenhauer se narodil 22. února 1788 v Gdaňsku. Jeho otec byl obchodníkem

a obchod měl v jeho rodě dlouhou tradici. Jeho matka byla téměř o dvacet let mladší,

než otec a taktéž pocházela z obchodnické rodiny. Podle Waltera Abendrotha byla

talentovaná, dychtící po vzdělání a patrně od svatby s otcem Arthura Schopenhauera

očekávala bohatstvím zajištěný život.2

Místo narození Arthura Schopenhauera, bylo určeno dá se říci náhodně, rodiče sice

cestovali do Anglie s úmyslem (jak uvádí Abendroth)3
přivést na svět svého potomka, jako

vlastníka britského domovského práva, ovšem jak trefně uvádí Matthews: „Přišel na svět

jinde, než měl, a jeho život tak vlastně začal omylem.“4 Jeho otec se snažil zajistit

Schopenhauerovi dobré vzdělání, samozřejmě předpokládal, že po něm převezme firmu

1 SCHOPENHAUER, Arthur. O vůli v přírodě a jiné práce. Praha: Academia, 2007. Europa (Academia),

s. 377. ISBN 978-80-200-1547-1.

2 ABENDROTH, Walter. Schopenhauer. Olomouc: Votobia, 1995. Malé monografie (Votobia). Volně

podle s. 10-12 ISBN 80-85885-34-4.

3 ABENDROTH, Walter. Schopenhauer. Olomouc: Votobia, 1995. Malé monografie (Votobia). Volně

podle s. 12 ISBN 80-85885-34-4.

4 MATTHEWS, Jack. Schopenhauerova vůle. Přeložil Stanislav RUBÁŠ. Jinočany: H & H, 2002,

s. 15. ISBN 80-7319-012-5.
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a když tedy mladý Arthur projevil nadání a i zájem studovat na gymnáziu a věnovat

se vědě, otec mu dal na vybranou, buď studium, nebo dvouleté cestování s rodiči, ovšem

s příslibem, že pak se bude věnovat studiu obchodu, nikoli gymnáziu. Schopenhauer

souhlasil s cestou a nelitoval. Jak sám uvádí: „Celkem vzato se těším z toho, že jsem touto

cestou již brzy přivykl naprosto se nespokojit s pouhými slovy, nýbrž spíše pozorování,

dojem a bezprostřední poznání věcí si cenit mnohem výše než znělá slova. Tak jsem zůstal

navždy uchráněn před tím, abych někdy nalezl uspokojení v pouhých slovech spíše

než ve věcech samotných.“5

Byť by se zdálo, že zde se mladý filozof, svým rozhodnutím připravil o možnost

studia filozofie a dalších věd, nejenže se tak nestalo, ale jak z výše citovaného textu

vyplývá, cesta byla pro něj formováním jeho poznání pro celý další jeho život. Po návratu

z dvouleté cesty nastoupil do učení, jako obchodní příručí. I zde zasáhla náhoda, pokud

bychom ovšem o náhodě, po studiu Schopenhauerovy filozofie ještě mohli mluvit, zemřel

jeho otec. Mohlo by se zdát, že smrtí otce je cesta k vytouženému studiu otevřená

a Schopenhauer ihned opustí učení na místě obchodního příručího a vrhne se s chutí

do studia gymnázia a klasických věd. Je třeba však říci, že se tak ihned nestalo. Domnívám

se, že to byl i určitý způsob jeho projevu úcty ke svému otci a samozřejmě je to projev jeho

charakteru. K otci choval úctu, což je znát z jeho konstatování: „kdyby Heinrich Floris

Schopenhauer nebyl býval mužem, kterým byl, byl by býval Arthur Schopenhauer stokrát

zahynul.“6
Smrt jeho otce, utonutím byla obestřena domněnkou, zda nešlo o sebevraždu.

Jakou roli zde hrál věkový rozdíl rodičů budoucího filozofa a to, že starý pán ke konci

života trpěl hypochondrií, hluchotou, zveličoval obchodní problémy a patrně nebyl

ani příliš šťastný se mohu jen domnívat. Nicméně, jaký postoj k tomu zaujímal

Schopenhauer sám, lze dovodit z jeho vlastního vyjádření: „Poněvadž můj dobrý otec byl

chorý a bědný odkázán na vozík, byl by zůstal osamocen, nenaplňoval-li by u něj jeden


[…]


Schopenhauer také nazývá slepou vůlí. Tato vůle je mimo vznik a zánik, je jedno. Vůle

má potřebu objektivizovat se ve světě. Každý jev je pouhá objektivizace vůle. Vůle působí

slepě a potřebuje směrování. Směrování v neživé přírodě má na svědomí kauzalita, tedy

příčina. V rostlinné říši je to podráždění a v člověku jsou to motivy. Na člověka může vůle

působit v několika způsobech, a to jako na hmotu kauzalitou, jako na rostoucí přírodu

podrážděním a jako na rozvažující bytost prostřednictvím motivů. Člověk

je pod nadvládou vůle a nemá ani svou vlastní svobodnou vůli. Člověk by se vůli měl

vzepřít. Popření vůle může člověk provést pohlavní zdrženlivostí, genialitou a uměním.

Schopenhauer sice vychází z upanišad pojetím světa jako celku, jeho vnitřním

rozdělením na subjekt a objekt se však již od upanišad odklání. V upanišadách není subjekt

a objekt ani jako vnitřní rozdělení, vše je celek a jde o to, že jedinec je Májiným závojem

klamu veden k chápání sebe, jako odlišného od světa, jde o to sejmout Májin závoj

a pochopit: „svět jsem já“. Zatímco naopak Schopenhauer, byť neustále tvrdí subjekt

bez objektu nemůže být, dospívá k potřebě vzepřít se vůli. To však připustíme-li svět jako

celek znamená vzepření se sobě samému. Popření sebe sama a své existence.

V upanišadách naopak po sejmutí Májina závoje dochází k sjednocení a nirváně, tedy

rozplynutí se ve věčnosti, což není smrt, ani popření, to je pochopení: jsem věčnost!

Klíma naopak se svým pojetím egosolismu, přes povrchní zdání šílenosti takové

myšlenky, je upanišadám v podstatě věrný. A neodklání se ani ve svém pojetí božství, tedy

„jsem sám sobě bohem“. Klíma Schopenhauerovu vůli k životu nahrazuje pojmem vědomí,

toto vědomí je za každou hmotou. Kauzalita a celý svět smyslů je tvořen jen mým
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vědomím. Celý svět je jen fikcí tohoto vědomí. Jeho představa, možnosti ovládnout

své vědomí a tím se stát tvůrcem světa sám sobě, se mi sice zprvu jevila zcestná

a od upanišad se odvracející. Ovšem pokud si uvědomím, že člověk meditací obrácen

do sebe, skrze sebe poznává celý svět a pokud je meditace dosti silná, dostává

se do nirvány, opouští své tělo a pozemský svět domnělé existence, pak se domnívám,

že zde jsou paralely s Klímovým božstvím.

Z mé práce vyplývá, že sice oba autoři vycházejí z upanišad. Schopenhauer však

své myšlení více přizpůsobil subjekt-objektovému „přednastavení“ západního myšlení

a tím se na rozdíl o Klímy od upanišad odklonil. Klímova filozofie se více drží upanišad

a pojetí celku, o to hůře je přijímána v západním světě, protože západně myslící člověk

má potřebu sebe vyhranění vůči něčemu v sobě trvale zakořeněnou a nedokáže se přes

ní překlenout.

Z výše uvedeného vyplývá i odpověď na můj druhý předpoklad v úvodu práce

a sice, že Klíma, jakožto pokračovatel myšlení Schopenhauera a Nietzscheho bude jejich

filozofii pouze domýšlet. Právě Klímovo pojetí tvoření světa mým vědomím je jiné,

než Schopenhauerova představa člověka jako pouhé hříčky účinků slepé vůle. Klíma

naopak tento předpoklad úplně otočil a postavil „já“ v pojetí vědomí do role tvůrce světa

a světu dal pouze roli fikce. Tedy žádné „já“ zmítané rozmary vůle, ale „já“ rozhodující

o tom jaký bude svět, „já“, které jakožto tvůrce světa, je tím světem. Nebude „já“ nebude

svět je Klímova verze. Naproti tomu Schopenhauer musí zničit všechna já a všechnu živou

i neživou přírodu, pak teprve vůle ztratí možnost se subjektivizovat a nebude svět,

bez subjektu není objekt. Výsledek je sice v obou případech stejný, nebude svět, cesta

k němu však odlišná.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá filozofií vůle u Arthura Schopenhauera ve srovnání

s filozofií vůle u Ladislava Klímy. V první části práce je popsána filozofie

Schopenhauerova a to včetně věty o důvodu. V druhé části je popsána filozofie Klímova

a provedeno srovnání obou myšlenkových směrů srovnávaných filozofů. Krom tématu

vůle samé, jsou otevřena a popsána i témata osobní vůle, svobodné vůle, vůle jako

principu, vůle k moci, vůle k životu, vůle k příjemnosti. V práci je popsán i vztah vůle

a života, otázka sebevraždy, jako možnosti vzepření se moci vůle. Práce se zabývá také

solipsismem Ladislava Klímy v kontextu vůle a východní filozofie, konkrétně upanišad.

Není vynecháno ani téma božství Ladislava Klímy a otázka celku.
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Abstract

This thesis deals with the philosophy of will of Arthur Schopenhauer in comparison

with the philosophy of will of Ladislav Klíma. The first part of the thesis describes

the philosophy of Schopenhauer, including the sentence of reason. The second part

describes the philosophy of Klíma and compares the two schools of thought

of the compared philosophers. In addition to the theme of will itself, the themes of personal

will, free will, will as a principle, will to power, will to life, will to pleasure are also

opened and described. The thesis also describes the relationship of will and life,

the question of suicide, as a possibility of defying the will. The thesis also deals with

Ladislav Klíma's solipsism in the context of the will and eastern philosophy, namely

upanishads. The topic of the divinity of Ladislav Klíma and the question of the whole are

also mentioned.
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