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 Předložená práce je velmi dobrým a promyšleným výkonem jejího

autora, znovu zpřítomňuje neustále živější problém souvislosti mezi

myšlením Arthura Schopenhauera a neustále provokativní, leč velmi

hlubokou hlubokou filosofií Ladislava Klímy. Autor této diplomové práce si

patrně nezvolil toto téma náhodou, ale je vidět, že tento problém kolegu

Jana Karelu dlouhodobě bytostně zajímá, což je na práci vidět na první

pohled; není to technicky pojatá informace, ale snaha o uchopení toho, co je

v této problematice jen obtížně vyslovitelné a to je nutno přičíst jejímu

autorovi k dobru.

Už jednotlivé kapitoly a jejich rozvržení potvrzuje předešlý názor. Je

patrné, že motivy k napsání této práce byly vyvolány samotnou reflexí

současnosti, což je také dobrý počin a představuje velmi kvalitní

rozhodnutí autora této magisterské práce.

Žijeme ve velmi voluntativní době, o které se domníváme, viděno

z fenomenologických pozic, že si přímo vyžaduje filosofické uchopení

základních ontologických předpokladů z pozic filosofů, pojednávajících o

vůli.

Předložená práce je z věcného i formálního hlediska velmi dobrým

počinem s pretencí na velmi kladné ocenění, které je však odvislé od kvality

obhajoby, do níž vkládám svou otázku: Jak se projevuje v dnešní době

fenomén resentimentu, který je filosofickým počinem Nietzschovy reflexe

jeho současnosti, protože tento fenomén je důsledným dovětkem obou

filosofů vůle, o nichž pojednává tato diplomová práce

V Praze dne 20. 12. 2019 Anna Hogenová